
 

 

 
COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

Provincia di Pavia 

 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO ASSOCIATO DI FUNZIONI  

TRA I COMUNI DI  

 

COMUNE DI 

BRESSANA BOTTARONE 

COMUNE DI 

BASTIDA PANCARANA 

 

UFFICIO COMUNE SERVIZIO   

“POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA 

MUNICIPALE  E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE 

 

 

N. 143 del Reg. Gen.le OGGETTO: 

N.  26 POLIZIA 

MUNICIPALE  E POLIZIA 

AMMINISTRATIVA LOCALE 

SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI N.01 APPARECCHIATURA 

ELETTRONICA DIGITALE  PER  IL  RILIEVO DELLE 

INFRAZIONI DI CUI ALL'ART. 142  ED  ART. 201 COMMA 1 

BIS LETTERA E) DEL VIGENTE CODICE DELLA   STRADA  

IN  POSTAZIONE  FISSA  E  PERMANENTE  SENZA 

L'OBBLIGO  DI  CONTESTAZIONE  IMMEDIATA,  PER UN 

PERIODO DI MESI 28. CIG: 7448037A8F      

Data      19.04.2018  

 

L'anno duemiladiciotto,    il giorno   diciannove  del  mese di   aprile  nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che: 

• Con deliberazione della Giunta C.le n. 115 in data 17.09.2015, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I; 

• Con decreto Sindacale n. 09 del 03.08.2017, la Sindaca del Comune di Bressana Bottarone ha 
nominato Responsabile del Servizio “Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale” il 
Geom. Luca Lovati; 



 

 

• Il responsabile Unico del procedimento è il Sig. Lovati Luca; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.03.2018, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2018-2020 (Art. 11 D.lgs. 118-
2011) prevedente il presente intervento; 

• Con deliberazione della Giunta n. 36 del 07.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018 
COMPRENSIVO DEGLI OBIETTIVI DI GESTIONE 2018”, si autorizza il sottoscritto ad 
emettere determinazioni di impegno di spesa 

Visto il Bilancio di previsione 2018; 

 Richiamati: 

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

-  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 29.01.2014 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
2014/2016 E PIANO TRIENNALE PER L'INTEGRITÀ E LA TRASPARENZA” ed il 
successivo aggiornamento per il triennio 2018-2020, approvato con delibera di Giunta C.le n. 
14 in data 25.01.2018; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bressana Bottarone approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29.01.2014  (art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 
165/2001 e art. 2 DPR  62/2013); 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art. 6 bis legge 241/90; 

- artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 20 del 31.01.2018 con la quale veniva dato indirizzo al 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale di procedere all’affidamento per la fornitura con la 
formula del noleggio di n. 1 misuratore di velocità a postazione fissa per la rilevazione di infrazioni 
relative all’art. 142 del Codice della Strada, comprensivo della manutenzione ordinaria, 
straordinaria e della posa e manutenzione della segnaletica di preavviso; 

Attesa la necessità di procedere al noleggio ed installazione di n. 1 (uno) misuratore di velocità in 
postazione fissa; 

Dato atto che tale apparecchiatura è utile per indurre gli utenti della strada a tenere sempre un 
comportamento rispettoso dei limiti di velocità; 

Visto l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., nonché l’art. 11, comma 2 Decr. 
Legisl. vo n. 50/2016 inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si 
rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



 

 

Considerato che per l’affidamento del servizio si adotterà la “procedura aperta” ai sensi dell’art. 60 
del D.L.vo 18.04.2016, n. 50 con affidamento mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.L.vo 50/2016; 

Considerato che l’importo stimato e presunto dell’appalto è pari ad € 125.660,00 somma 
determinata come di seguito specificato: 

Importo fornitura  € 100.000,00 

Oneri sicurezza interferenziali  € 3.000,00 

IVA 22% sul servizio € 22.000,00 

IVA 22% sugli oneri sicurezza € 660,00 

Totale  € 125.660,00 

Considerato che al finanziamento dell’opera si provvederà con apposito atto 
mediante imputazione della somma di € 125.660,00 all’intervento 1.03.01.04 cap. 
682 dei bilanci 2018, 2019 e 2020; 

Visto l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si và a concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Richiamate le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti per le procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

Atteso che per il servizio in argomento: 

- non è presente alcuna Convenzione né di Consip né di ARCA della Regione Lombardia dalle 
caratteristiche simili a quanto necessita il Comune di Bressana Bottarone; 

- è attivo il bando denominato “SERVIZI” nel Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione  
di CONSIP (MEPA); 

Visto il parere della Corte dei Conti in Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n. 
312/2013/PAR con il quale si evidenzia l’equiparazione sostanziale del MEPA di CONSIP alle 
Centrali di Acquisto Telematiche delle regioni; pertanto laddove nel MEPA di CONSIP sia presente 
il meta prodotto di cui si abbisogna, è concessa la facoltà di avvalersi della procedura telematica 
della Centrale di Acquisto Telematica (CAT) di riferimento, nella fattispecie la piattaforma SINTEL 
di ARCA della Regione Lombardia; 

Dato atto che la gara verrà effettuata sul portale ARCA-SINTEL della regione Lombardia; 

Considerato che le prestazioni di cui si abbisognano non sono state divise in lotti in quanto, 
trattandosi del noleggio di un solo apparato, la suddivisione è tecnicamente inattuabile; 

Visto il Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente Statuto; 

Con tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del servizio 
di noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 1 misuratore di velocità 



 

 

a postazione fissa per n. 28 mesi per la rilevazione di infrazioni relative all’art. 142 del Codice 
della Strada; 

2. Di dare atto che all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi si provvederà con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa , ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del 
D.L.vo 50/2016; 

3. Di approvare l’allegato bando , il capitolato d’appalto e i relativi allegati; 

4. Di dare atto che la spesa di € 125.660,00, verrà formalmente impegnata con il provvedimento 
di aggiudicazione definitiva con imputazione all’intervento 1.03.01.04 cap. 682 sui bilanci 
2018, 2019 e 2020; 

5. Ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma 
aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso 
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle determinazioni; 

6. Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                         F.to LOVATI LUCA 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

  

APPONE 

il visto di regolarità contabile. 

 

Nella residenza comunale, lì  19.04.2018 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to   Dr.ssa Sara Guglielmi 

 

    

 

 

        

_______________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

__________________ 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 

19.04.2018 

 

Data 19.04.2018      

 

IL DIPENDENTE  INCARICATO 

                          F.to  Tiziana Carpinella 

 

 


